
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

RASSEGNA CRINALI: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD 

A S S O C I A Z I O N I  P E R  L A  P R O M O Z I O N E 

CULTURALE(ASSOCIAZIONE MUSICA E NUVOLE, PORRETTA 

CINEMA E GRUPPO ANA VERGATO)

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   129 del 08/08/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 

Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente 

ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 

2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 

t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 

prot. nr. 5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di 

nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 

ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

Dato atto che l’I.S.S.E.C. dell’Unione Appennino Bolognese, nell’ambito delle attività culturali 

turistiche in programmazione intende promuovere rassegne, pacchetti turistici e attività di 

promozione sociale tra i diversi Comuni; 

 

Premesso che vi è la necessità di assicurare lo svolgimento quotidiano dei servizi di Istituto, 

nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia; 

 

Stabilito che il Servizio Cultura, collabora con le realtà associative culturali e di aggregazione 

al fine di favorire l’attività di promozione culturale, turistica ed educativa del proprio 

territorio, tenendo conto delle attività svolte per l’interesse della comunità dei diversi Comuni 

e l’offerta proposta ai cittadini; 

 
Considerato che all’interno delle manifestazioni e festival raggruppati nel cartellone unico “Crinali”, 

stagione 2016, sono state promosse, programmate, condivise, realizzate diverse azioni da parte di 

associazioni locali per la promozione culturale e turistica del territorio dell’Unione Appennino 

Bolognese, svolte autonomamente dai diversi soggetti coinvolti; 

 

Dato atto  che all’interno della programmazione “Crinali” emergono specifiche attività 

pienamente organizzate e promosse  dalle Associazioni e particolarmente meritevoli per 

l’interesse culturale e sociale, in particolare: 
- l’Associazione Musica e Nuvole con sede in Bologna (pi cf 03036331209) ha organizzato il 

Festival ecologico Musicale (inserito in Crinali), con passeggiate sui crinali del territorio e 

progetti di musica di altissima qualità artistica, che promuove la cultura popolare, le tradizioni 

orali, ed in particolare sono stati organizzati e promosssi in piena autonomia i seguenti 

appuntamenti  nel mese di giugno 2016: le Assurd a Monte Sole, duo Apolide alla Rocchetta 

Mattei, la Schola Gregorianab a Riola nella Chiesa di Alvar Aalto, nonché le Bisserov Sisters a 

Montovolo; 

- Associazione Porretta Cinema (cf 91335680376) ha  realizzato proiezioni ed un talk show 

per i 20 anni de “Il ciclone” ed incontri legati al cinema di Pieraccioni presso il Comune di 

Castel di Casio loc. Massasovrana, promuovendo le attività culturali e turistiche; 

- Alpini Gruppo Simpatizzanti – Circolo di Vergato (c.f. 92038750375) ha sostenuto con il 

circolo Marescotti il progetto Bookcrossing, attraverso l’inaugurazione con animazione per i 

bambini con un’animazione di burattini nel Comune di Vergato; 



 
Ritenuto opportuno  concedere un contributo per il sostegno e lo sviluppo delle azioni  culturali e di 

promozione musicale e turistica  alle Associazioni di cui sopra, particolarmente meritevoli per le azioni 

autonomamente gestite (organizzazione, eventuale gestione service, trasporti, collaborazione con le 

diverse associazioni culturali locali coinvolte) al fine della promozione culturale e turistica 

dell’Appennino Bolognese, favorendo incontri e momenti musicali e di teatro a favore di tutti i cittadini 

a carattere gratuito; 

 

Stabilito che ai sensi dell’art 54 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino fino 

all’approvazione dei regolamenti rimangono in vigore, in via transitoria i regolamenti vigenti presso 

l’estinta Comunità Montana dell’Appennino Bolognese e/o Comuni aderenti; 

 

Rilevato che detti contributi ottemperano, per le motivazioni di cui sopra, alle finalità previste dagli 

articoli 7 e  8 del vigente Regolamento Comunale per la Concessione dei Contributi del Comune di 

Vergato; 

 

Visto: 

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

il vigente Regolamento Comunale per la Concessione di Contributi di cui sopra; 

il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

Ritenuto pertanto di procedere in merito di procedere in merito a favore di Associazioni 

particolarmente meritevoli per le azioni promosse autonomamente per lo sviluppo culturale e 

di promozione sociale del territorio; 

 

DETERMINA 

 
1)DI EROGARE, per i motivi esposti in premessa i contributi come segue, per la promozione culturale 

e turistica offerta dalla Rassegna Crinali 2016: 

 

- € 5.000,00 all’Associazione Musica e Nuvole con sede in Bologna (pi cf 03036331209) per 

il festival ecologico musicale “Eco della Musica”; 

 

- € 800,00 all’ Associazione Porretta Cinema (cf 91335680376) con sede ad Alto Reno 

Terme cf 02860131206 per l’incontro legato al cinema di Pieraccioni, favorendo le attività 

culturali e turistiche del borgo di Massasovrana; 

 

- € 200,00 agli Alpini Gruppo Simpatizzanti – Circolo di Vergato (c.f. 92038750375) per 

l’animazione a sostegno del Progetto Bookcrossing 

 

2)DI DARE MANDATO alla Ragioneria dell’Istituzione Servizi Sociali Educativi Culturali dell’Unione di 

emettere mandato, imputando la spesa  complessiva di € 6.000,00 al capitolo 5250/50 “Contributi e 

trasferimenti per programmazione culturale” del bilancio 2016 dell’Istituzione. 

 

3) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

4) DI DARE ATTO, inoltre,  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

Online dell’Unione per 15 giorni consecutivi (art. 32 legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 

 

Il Responsabile 

Dott. Marco Tamarri 


		2016-08-08T09:57:07+0200
	DS User Private Key 0




